MOÇÃO Nº MC-003/2012 CONFORME PROCESSO-109/2012

Dados do Protocolo
Protocolado em: 02/04/2012 15:48:45

Protocolado por: Taís Ribeiro Pereira

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 02/04/2012

Lido Sessão: Ordinária de 02/04/2012

Lido por: Taís Ribeiro Pereira

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

O Kurotel foi inaugurado em 1982. O projeto iniciou na década de 70, quando os fundadores

Dr. Luis Carlos Silveira e Neusa Silveira sonhavam com um lugar para tratar a saúde de forma

preventiva, que não fosse um hospital, tampouco um hotel. Uma idéia inovadora, que na época,

muitos não entendiam e nem acreditavam.

Passo a passo foram crescendo, à medida que as pessoas entendiam a natureza de seus ideais.

Nestes, quase 30 anos de trabalho incessante, a frase que mais ouvimos de nossos clientes é

“minha vida mudou depois de ter passado no Kurotel”. Estas palavras resumem nossa posição

de ser uma verdadeira escola da vida, oportunizando que cada cliente exercite hábitos mais

saudáveis e prazerosos em seu dia-a-dia.

Missão

MELHOR SAÚDE, MAIS VIDA .

Visão

PIONEIRISMO, EXPERIÊNCIA E PAIXÃO.

Método Kur

O método Kur desenvolvido para cumprir a missão do Kurotel: orientar o cliente e proporcionar

a vivência dos hábitos para ter melhor saúde, mais vida. O método é composto pelos pilares:

Hidroterapia, Exercício Físico, Fitoterapia, Controle das Emoções, Alimentação Equilibrada e,

Prescrição personalizada feita por equipe interdisciplinar.

Estudos realizados na Alemanha mostram que o método promove melhoria das funções

cognitivas, pode ser coadjuvante no tratamento da insuficiência cardíaca congestiva, reduz dores

crônicas e, a necessidade do uso de medicamentos, melhorando a qualidade de vida.

Ele reduz significativamente o risco cardiovascular, regula o peso corporal, reforça a imunidade,

melhora a capacidade respiratória e osteomuscular. Além disso, diminui os níveis de estresse e

melhora o controle sobre a ansiedade, melhora a qualidade do sono e melhora as atitudes

positivas perante a vida.

Prêmios

O Kurotel Centro Médico de Longevidade e Spa é considerado um dos melhores centros

clínicos do mundo pelas mais importantes instituições internacionais do setor. As diversas

premiações consecutivas, tanto no Brasil quanto no exterior, são resultados dos investimentos

em profissionais e equipamentos, da evolução constante em processos e procedimentos e,

principalmente, pelo respeito e dedicação total aos nossos clientes.

SPA Finder Readers

Melhor Spa do continente - entre os seis melhores do mundo; Melhor do Brasil; Entre os 10

melhores Spas Médicos do mundo e melhor Spa para emagrecimento.

Condé Nast Johansens

Melhor Spa Hotel da América do Sul.

"O guia Conde Nast Johansens recomenda apenas as propriedades que atendem a elevados

critérios de excelência, fazendo dos vencedores do Awards for Excellence os melhores dos

melhores do mundo". Lesley O'Malley-Keyes, Vice-presidente e Diretora de Publicação para as

Américas.

World Travel Awards

Melhor Spa Médico do Brasil

A Revista Viagem e Turismo elege anualmente os melhores em cada categoria.

Além do Kurotel, o Grupo Kur é composto por:

Kur Pharmacia:

A Kur Pharmacia inicia as suas atividades em 1983 com o objetivo de produzir fototerápicos e

suplementos alimentares auxiliares no tratamento composto pelo Kurotel. Estes produtos eram

feitos com ativos incomuns para a época e dificilmente encontrados no Brasil.

Kur Estação das Águas:

O Kurotel, uma referência mundial em saúde desde 1982, lançou em 2009, o seu Day Spa, o

Kur Estação das Águas. Neste novo empreendimento, você pode passar o dia ou apenas

algumas horas desfrutando das águas térmicas, do bistrô e das diversas terapias em um ambiente

descontraído e com a qualidade internacional Kur.

Kur Cosméticos:

Em 1983, como fruto da Kur Pharmacia, nasce a Kur Cosméticos, indústria especializada na

concepção e fabricação dos produtos utilizados nas terapias do Kurotel.

A qualidade também pode ser levada para casa através dos produtos disponíveis na Kur

Boutique. A linha Kur envolve cosméticos faciais, corporais, capilares, além de suplementos

alimentares , gaseificado, nécessaire, roupas para fitness, roupões e chinelos

Câmara Municipal de Gramado, 28 de Março de 2012.

_________________

Giovani Foss Colorio

Presidente

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -

MOÇÃO Nº MC-003/2012 CONFORME PROCESSO-109/2012

MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES

AO " KUROTEL"

pela passagem dos 30

anos de fundação.

O vereador firmatário, no uso de suas legais e regimentais atribuições, vem por meio desta solicitar,

que seja apresentada " Moção de Congratulações" ao KUROTEL - Centro Médico de Longevidade e

SPA" pela passagem de seus 30 anos de fundação.

Câmara Municipal de Gramado, 28 de Março de 2012.

_________________

Giovani Foss Colorio

Presidente